Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

REQUERIMENTO Nº 011/2022.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e se

aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no sentido de que

este relate se está e como está sendo  desenvolvido em nosso Município o trabalho e

as ações referentes ao Programa do Tabagismo, inclusive informe se o Município está

recebendo e distribuindo adesivos, a bupropiona, a goma de mascar de nicotina e as

apostilhas orientativas, assim como informe quais profissionais estão trabalhando

neste importante programa” .

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se

aprovado for, que determine o envio ao Executivo Municipal, do requerimento

constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que o Programa do Tabagismo é um importante projeto que pode

ser desenvolvido nos Municípios e que visa dar apoio e orientar os fumantes que

buscam deixar do vício de fumar.

Em nosso Município este Programa funcionava com bons resultados. No

entanto não temos a informação atualizada se ele continua sendo oferecido à

comunidade, seja na forma de orientações, apoio profissional ou mesmo de oferecer

fármacos que auxiliam os fumantes em deixar o vício.

Além de causar riscos a saúde como aumenta o risco de câncer, fazer mal

para quem está ao redor, reduzir a expectativa de vida, provocar envelhecimento

precoce, prejudicar a saúde bucal, trazer problemas na gravidez, pode ainda causar

mais de 50 doenças,  o tabagismo corrói com a economia e o bem estar pessoal e

familiar, além de outros prejuízos.

Assim, é importante sabermos se está funcionando em nosso Município o

Programa do Tabagismo, quais as ações desenvolvidas, quais medicamentos estão

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&sxsrf=APq-WBvwPqJ9EtaBZsXFEtJT3B0Ousu6AA:1650844503510&q=prejuizos+ao+fumantes+e+bupropiona&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjz39eB8633AhU9kZUCHV1FBiYQkeECKAB6BAgBEDc

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

2

sendo distribuídos aos participantes, quais profissionais são responsáveis pelo

Programa e outras informações que o Executivo julgar pertinentes.

No caso de estar em pleno funcionamento o Programa, sugiro que este seja

melhor divulgado à toda comunidade visto sua grande importância e da grande valia

que este apoio e incentivo tem para os que pretendem deixar de fumar.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 25 de abril de 2022.

______________________________

IVANIR URBANO BORN
Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/